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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfântul proroc †) Sfântul proroc 
EliseiElisei

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9772  +0,0006 

Dolarul SUA                    4,6060 -0,0230 

Gramul de aur                      342.8803    -1.4667

Francul elveţian                        5,1441 -0,0178

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,8891 -0,0140

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu contează cine v� ează, contează cine numără v� urile.” - Stalin„Nu contează cine v� ează, contează cine numără v� urile.” - Stalin

curs valutarcurs valutar

Pe alocuri, circul 
electoral continuă!

†) Ss. Valeriu și †) Ss. Valeriu și 
Rufin, m, Elizeu, Rufin, m, Elizeu, 
profet PPprofet PP

Drumuri modernizate la Urdari
Două drumuri de interes local din 

comuna Urdari vor fi modernizate. Pri-
măria a scos la licitație lucrările privind 
„Modernizarea infrastructurii rutiere de 
interes local în comuna Urdari, județul 
Gorj=. 

Este vorba de drumuri aflate în intra-
vilanul și extravilanul satelor Urdari și 
Fântânele, cu o lungime totală de 3.543 
metri, respectiv drumul DC 127 și dru-
mul DS 9. 

Investiția depășește 5,8 milioane de 
lei, finanțarea fiind asigurată prin Pro-
gramul Național de Investiții „Anghel 
Saligny=. 

Firmele interesate au termen până 
pe data de 1 iulie să depună ofertele sau 
cererile de participare.

I.I

Motto: „Alegerile au 
trecut. Românii vor un trai 
mai bun și prețuri corecte. 
Nu circ în stradă.” - Marcel 
Ciolacu, prim-ministru al 
României

Și iată că au trecut 
mai bine de patru 
zile, lăsate de la 

Dumnezeu, și sunt anumite 
locuri din țară unde circul 
electoral continuă. Mai ales 
acolo unde candidații USR 
(Uniunea Sabotați Româ-
nia!) au pierdut primăriile, 
ori, caz mai rar, unde-au 
scăpat hățurile la Consili-
ile Județene. Cum e cazul 
lui Gheorghe Flutur, fostul 
președinte al Consiliului 
Județean Suceava. Cele 
mai pline de haos și de circ 
ieftin sunt primăriile Secto-
rului 1 și a Sectorului 2 din 
București. Evident, în am-
bele cazuri, perdanții sunt 
de la USR. Cei care copiază 
modul bizar de comporta-
ment al lui Traian Băsescu, 
pe când acesta se afla la 
butoane!

Altfel, joi ar fi trebuit 
să fie sărbătoare mare în 
România. Înălțarea Domnu-
lui sau Ispasul, care este și 
Ziua Eroilor. Îmi aduc amin-
te cum, cu mai mulți ani în 
urmă, pe vremea când încă 
trăia generalul în retrage-
re Constantin Ispas, de loc 
din Turcineștii Gorjului, 

Asociația Veteranilor de Război Gor-
jeni omagia cum se cuvine Ziua Eroi-
lor, existând un cult al eroilor.

REZIȘTII SE ZVÂRCOLESC! Și, 
culmea, îndeamnă la nesupunere ci-
vică. Cei mai înverșunați sunt foștii 
primari ai Sectorului 1 și Sectorului 
2 din București, Clotilde Armand și, 
respectiv, Radu Mihaiu, dar și fos-
tul primar al orașului de la poalele 
Tâmpei – Brașovul, unde ex-primarul 
Allen Coliban îndeamnă brașovenii 
la nesupunere civică. Allen Coliban 
nu se oprește numai aici și i-a ve-
nit trăznita idee de a crea un USR 
Brașov. Iar trăznita idee a lui Allen 
Coliban se pare că a mai prins ca 
sămânță otrăvită și în alte locuri din 
țară.

Madam Clotilde Armand se com-
portă la Primăria Sectorului 1 al 
Bucureștilor ca pe propria moșie, 
umblând însoțită de șeful Poliției 
Locale și de city-managerul Secto-
rului 1, care-i sunt și subalterni, iar 
în cazul că pleacă Madame Clotilde 
Armand și-ar pierde posturile bine 
plătite și, deci, obiectul muncii. 
Franțuzoaica nu mai contenește cu 
amenințările prin depunerea unor 
plângeri în vederea dosarelor penale 
la Parchetul General, ba împotriva 
președintelui autorității Electorale 
Permanente, gorjeanul Toni Greblă, 
ori a liderilor Coaliției de guvernare: 
Marcel Ciolacu, președintele Parti-
dului Social Democrat și prim-minis-
tru al României, ori a președintelui 
Partidului Național Liberal, Nicolae 
Ciucă, totodată și președinte al Se-
natului. Madame Clotilde Armand 
uită că răspunzătoare pentru organi-

zarea alegerilor locale, din 9 iunie 
2024, în Sectorul 1 este chiar dom-
nia sa, în calitate de fost primar în 
exercițiu la acea dată.

USR-IȘTII ÎȘI BAT JOC DE ROMÂ-
NIA. Chiar și după o renumărare 
a voturilor la o secție incriminată 
de Clotilde Armand că acolo s-ar 
fi produs fraude, rezultatul o con-
trazice. Liberalul George Tuță a 
obținut 36,61% din voturile valabi-
le exprimate, iar Clotilde Armand 
doar 35,02%! 

Ceea ce înseamnă că George 
Tuță este noul primar al Sectorului 
1, lucru pe care acesta îl spune încă 
de luni, bazându-se pe numărătoa-
rea paralelă pe care Alianța PSD-
PNL a efectuat-o!

Dar reziștii nu se lasă, dovedind 
o crasă lipsă de fair-play și neres-
pectare a legilor mult prea blân-
de ale României. Cum aminteam, 
reziștii reîncep nebunia și îndeam-
nă la nesupunere civică. Iar actuala 
lege electorală nu prevede și pe-
depse pentru nerespectarea ei!

În final, ne permitem să cităm 
un aforism al celebrului savant 
american Albert Einstein: „În viață, 
cei slabi se răzbună, cei puternici 
iartă și cei inteligenți ignoră.=

ION PREDOȘANU
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Tirul în care se află 
voturile a fost de-
sigilat pentru ca 

acestea să fie verificate și 
renumărate. 

La procedură au parti-
cipat membrii desemnați 
în circumscripție și 
reprezentanții partidelor 
politice. 

Alte contestații, ce vi-
zează presupuse fraude 
electorale, au fost înainta-
te la Biroul Electoral Cen-
tral, care are competență 

Decizie de renumărare a voturilor Decizie de renumărare a voturilor 
la o secție din Târgu Jiula o secție din Târgu Jiu
Biroul Electoral de Circumscripție Târgu Jiu a hotărât 
renumărarea voturilor din secția numărul 6. Decizia 
a fost luată după analizarea unei contestații și vizea-
ză voturile pentru președinția Consiliului Județean și 
pentru lista de consilieri județeni.

să soluționeze astfel de so-
licitări.

,,Voturile de la toate 
secțiile de pe raza județului 
Gorj, sunt depozitate în 2 
tiruri staționate în proximi-
tatea BEJ Gorj, conform ho-
tărârii acestuia. 

Acestea sunt sub paza 
permanentă a IJJ Gorj, fiind 
montat și un perimetru de 
siguranță din panouri meta-
lice. În urma contestațiilor, 
BEJ a hotărât renumărarea 
voturilor de la Secția 6 Târ-

gu Jiu. Membrii BEJ și din 
cadrul secției de votare au 
urcat în camion, au căutat 

sacii vizați și i-au ridicat în 
vederea renumărării, fiind 
conduși sub pază la locația 

renumărării=, a comunicat 
Jandarmeria Gorj.

M.C.H.

Acestea sunt numărul voturilor va-
labil exprimate, obținute de fiecare 
listă de candidați sau de fiecare can-
didat independent:

1.Uniunea Democrată Maghiară din 
România – 1738 voturi valabil exprima-
te – 1,08%

2. Alianța Electorală PSD PNL 
– 90352 voturi valabil exprimate – 
56,15%

3. Partidul Reînnoim Proiectul Eu-
ropean al României – 2336 voturi vala-
bil exprimate – 1,45%

4. Alianța AUR – 34669 voturi vala-
bil exprimate – 21,54%

5. Partidul Umanist Social Liberal – 
1642 voturi valabil exprimate – 1,02%

6. Alianța Dreapta Unită USR – PMP 
– Forța Dreptei – 8428 voturi valabil 
exprimate – 5,24%

7. România Socialistă – 741 voturi 
valabil exprimate – 0,46%

8. Partidul România Mare – 1203 

Rezultatele oficiale privind alegerile 
europarlamentare în județul Gorj
Din numărul total de cetățeni cu drept de vot din Gorj, înscriși în lis-
tele electorale permanente (288264), la alegerile pentru membrii din 
România în Parlamentul European au votat 169321 persoane – 160115 
înscriși în listele electorale permanente și 9206 înscriși în listele elec-
torale suplimentare.

voturi valabil exprimate – 0,75%
9. Partidul Patrioților – 854 voturi 

valabil exprimate – 0,53%
10. Partidul Alternativa Dreaptă – 

447 voturi valabil exprimate – 0,28%
11. Partidul S.O.S. România – 9040 

voturi valabil exprimate – 5,62%
12. Partidul Diaspora Unită – 2002 

voturi valabil exprimate – 1,24%
13. Pîrvănescu Paula-Marinela – 

781 voturi valabil exprimate – 0,49%
14. Gheorghe Vlad-Dan – 2625 vo-

turi valabil exprimate – 1,63%
15. Ștefănuță Nicolae-Bogdănel – 

2624 voturi valabil exprimate – 1,63%
16. Șoșoacă Dumitru-Silvestru – 

1444 voturi valabil exprimate – 0,90%
,,Acestea sunt voturile valabil ex-

primate, obținute de fiecare listă de 
candidați sau de fiecare candidat in-
dependent=, a comunicat Biroul de 
Circumscripție Nr. 1 Târgu Jiu.

M.C.H.

Evacuarea apelor uzate direct pe 
sol sau în apele de suprafață este 
interzisă, a atenționat ieri Garda de 
Mediu Gorj. ,,Comisarii Gărzii de 
Mediu Gorj au aplicat o sancțiune 
contravențională în valoare de 6.000 
lei unui localnic din Dănești, pentru 
gestionarea necorespunzătoare a 

Localnic din Dănești, amendat de Localnic din Dănești, amendat de 
comisarii de mediucomisarii de mediu

apelor uzate. Atragem atenția asu-
pra respectării prevederilor legale 
în ceea ce privește modul de eva-
cuare al apelor uzate, în special în 
localitațile unde nu există sistem 
centralizat de canalizare=, a trans-
mis instituția.

M.C.H.
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GELU IONESCU                    

Alături de consilierii săi din 
echipa liberală, edilul a pos-
tat un anunț pe contul său 

de Facebook despre faptul că seara 
îi așteaptă pe toți cei care i-au fost 
alături la mici și bere, în meniu fiind 
inclus și vinul și niște porții bune de 
pește. Oamenii s-au strâns la sala de 
festivități de lângă primărie după lă-
sarea serii, când și-au terminat trebu-
rile prin gospodării și erau oricum cu 
gândul la ziua de sărbătoare de ieri. 
La grătarul cu mici sau la dozatorul cu 
bere s-a stat și la coadă, dar totul a 
fost suficient pentru cei vreo 200 de 
participanți la petrecere. 

Oamenii au avut doar cuvinte de 
laudă pentru cel pe care l-au votat cu 
aproape 90%, visul lor fiind ca la ur-
mătoarele alegeri Liviu Cotojman să 
îl depășească pe Adi Câmpeanu, de la 
Runcu, reales și el cu 92%. „E cel mai 
bun primar pe care l-am fi putut avea. 
A făcut pentru comună ceea ce noi nici 
nu visam. Și va face în continuare pen-
tru că e bun. Am văzut că e unul prin 
țară cu nu știu câte mandate, mai mul-
te ca la al nostru, dar și al nostru va 
fi aici primar pe viață. Și de la pensie 
o să-l votăm și o să-l aducem la pri-
mărie. Suntem mândri de el și de aia 
l-am votat și o să-l votăm=, a spus un 
localnic, declarații de acest gen având 
toți suținătorii edilului. „Nu are nicio 
comună ce avem noi aici. A făcut dru-
muri cu asfalt așa cum nu visam noi. 
Merg drumurile până la tarla, unde 
avem porumbii. Te poți duce până 
acolo desculț pe asfalt, ceea ce nu ne 
imaginam noi vreodată. Nu avem decât 
cuvinte de laudă și de asta lumea îl și 
iubește și îl votează. E un om foarte 

Chef cu alegătorii pentru primarul Chef cu alegătorii pentru primarul 
reales din Roșia de Amaradia!reales din Roșia de Amaradia!
Aflat de două decenii în fruntea primăriei Roșia de Amaradia, ori ca 
primar ori ca viceprimar (un mandat), proaspătul reales edil Liviu 
Cotojman a făcut cinste miercuri seara celor care l-au susținut pentru 
a obține al cincilea mandat consecutiv de primar.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

bun, nu are adversar în comună. Păi vă 
dați seama că el a luat 90%, iar ailalți 
care l-au concurat au luat 2-3%, adică 
s-au votat ei și i-au mai votat ceva de 
prin neamuri, că în rest toată comuna 
a fost cu primarul nostru. Spun că e 
primarul nostru pentru că oricine ai fi, 
dacă vii la primărie și ai o problemă 
el te duce la biroul la care trebuie să 
se rezolve problema și se rezolvă. Se 
ocupă de fiecare om în parte și de asta 
e iubit=, a spus un alt localnic. 

În jurul grătarelor cu mici și a pa-
harelor cu bere, un al sătean a venit 
cu o explicație pentru succesul lui Li-
viu Cotojman. „Voturile nu le-a luat 
doar pentru că a făcut multe pentru 
comună, că de făcut a făcut, numai 
cine e rău se face că nu le vede. Dar 
alta a explicația. Se poartă frumos cu 
oamenii. Nu există femeie, bărbat sau 
un tânăr care să nu fie servit automat 
când intră în primărie. Când te duci la 
primărie tu, ca simplu cetățean, parcă 
ești Dumnezeu, iar cei care lucrează 
acolo sunt sluga ta. Se implică în re-
zolvarea problemelor oamenilor, fără 
să-I pună pe drumuri. De aici a luat 
voturile, din respectul și implicarea 
pe care o arată pentru oameni. Pro-
iecte poate să mai facă pentru comună 
că are timp, dar voturile le-a luat nu 
pentru proiecte neapărat, ci pentru că 
are un comportament nemaipomenit 
față de omul simplu, ceea ce nu prea 
vezi prin țara noastră”, a declarat un 
alt localnic. 

Nicu Fâciu și orchestra sa au asi-
gurat muzica și voia bună la sârbele și 
horele care s-au jucat până târziu în 
noapte. Primarul a primit dedicații de 
la oameni și a fost fericit că a putut 
astfel să le răsplătească fidelitatea. 
Liviu Cotojman spune că alături de 
consilierii săi liberali a suportat costu-

rile pentru toată petrecerea, inclusiv 
închirierea sălii de festivități. „La sala 
aceasta se țin la noi toate petrecerile 
din sat și oricine o poate închiria pen-
tru 50 de lei și cu suportarea cheltu-
ielilor cu energia electrică. Se citește 
contoarul la început și la final și asta e 
tot. Iar restul, micii și trei butoaie de 
bere cred că nu reprezintă o cheltuială 
mare. După aceste alegeri eram într-o 
dilemă pentru că mă gândeam cum să 
fac să scot în evidență victoria cate-
gorică, cu aproape 90%. Chefurile as-
tea după alegeri, de regulă, se făceau 
în trecut într-un cadru mai restrâns. 
Anul acesta, având în vedere procen-
tul de aproape 90% am zis ca împreună 

cu echipa de consilieri, din veniturile 
noastre proprii, să suportăm aceste 
costuri pentru o seară de distracție 
a tuturor locuitorilor din Roșia de 
Amaradia. Așa am gândit să facem 
un eveniment de genul acesta pen-
tru a le mulțumi tuturor cetățenilor 
care vor să vină la sala de festivități 
a localității. Ne distrăm împreună cu 
cetățenii, vreau să le mulțumesc din 
toată inima pentru sprijinul pe care 
mi l-au acordat și pentru continuita-
te, asigurându-i că nu îi voi dezamăgi 
nicideacum încolo. Mai avem proiecte 
în lucru și le vom duce la bun sfârșit 
în următorii ani=, a menționat Liviu 
Cotojman.
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Concurență pentru gradațiile de merit. Concurență pentru gradațiile de merit. 
Salarii majorate timp de cinci aniSalarii majorate timp de cinci ani

S-a aprobat extinderea utilizării 
brățărilor electronice pentru moni-
torizarea inculpaților care încearcă 
să evite răspunderea penală.

„Pas important pentru combate-
rea fenomenului fugarilor, adoptat, 
astăzi (n.red. joi), în ședința de 
Guvern. Azi s-a mai pus o piedică în 
calea persoanelor care înțeleg să se 
sustragă de la răspunderea penală 
pentru faptele lor=, a anunțat mi-
nistrul Justiției, Alina Gorghiu.

Astfel, de la 1 octombrie vor 
putea fi monitorizați electronic și 
inculpații față de care magistrații 
dispun măsura controlului judi-
ciar sau a controlului judiciar pe 
cauțiune.

Aceeași măsură se va putea apli-

ca și pentru inculpații față de care 
instanța de judecată a luat măsura 
arestului la domiciliu.

„Pentru toți aceștia va fi posi-
bilă monitorizarea electronică prin 
purtarea brățărilor electronice, 
«bijuterii judiciare» cu ajutorul 
cărora inculpații se vor conforma 
obligațiilor stabilite de magistrați. 
Dacă vor încerca să plece din țară, 
în ciuda obligațiilor de a nu o face, 
se va emite o alertă care va fi urma-
tă de o intervenție rapidă a organe-
lor abilitate. Este un mijloc modern 
de care va beneficia întreg sistemul 
judiciar și prin el, noi, societatea!=, 
a mai susținut Alina Gorghiu.

De la începutul acestui an au fost 
montate 472 de brăţări electronice 

de supraveghere, în prezent fiind 
active 208. 

De asemenea, 25 de persoane 

Și în acest 
an, numele 
a n g a j a ț i l o r 

din Educație care au 
depus cereri pentru 
obținerea stimulen-
tului financiar au 
fost anonimizate. 
Concurență a fost la 
mai toate discipline-
le. De exemplu, 51 de 
educatori și învățători 
au depus dosare pen-
tru 30 de gradații. De 
asemenea, s-au înre-
gistrat 22 de solicitări 
din partea profesorilor 
de limba română pen-
tru cele 12 gradații. 

La Matematică 
sunt 13 cereri și doar 
8 gradații, la limbi 
moderne 16 solicitări 
și 10 gradații, iar 15 
profesori de discipline 
tehnice „se bat= pen-
tru cele 11 gradații de 
merit. 

Zece gradații au 
fost alocate persona-
lului de conducere, 
fiind depuse 16 dosa-
re. În plus, sunt patru 

gradații pentru secretarele din școli 
și 14 solicitări depuse.

Punctajele acordate de comisia 
din cadrul Inspectoratului Școlar Gorj 
sunt, în unele cazuri, mult diminuate 
față de autoevaluarea candidaților. 
După rezolvarea contestațiilor, ier-
arhia finală va fi publicată la înce-
putul lunii viitoare și atunci se va ști 
exact cine sunt beneficiarii bonusu-
lui salarial. 

Cine va primi mai mulți bani

În acest an, au fost aprobate 
124 gradații de merit pentru per-
sonalul didactic de predare, repar-
tizate după cum urmează: prof.înv. 
preșcolar – 14, prof. înv. primar -16, 
lb. română – 12, limbi moderne – 10, 

istorie – 2, socio-umane – 2, religie 
– 3, geografie – 2, matematică – 8, 
informatică – 5, fizică – 3, chimie – 
2, biologie – 2, arte - 5 (3 vocațional 
+ 2 muzică-desen), ed. fizică - 6 (4 
înv. de masă + 2 performanță), pa-
latul copiilor și cluburile elevilor 
– 3, învățământ special - 6 (3 CSEI 
+ 3 CJRAE), discipline tehnice -11, 
maiștri instructori – 2, personal de 
conducere – 10 și 16 gradații pentru 
personalul didactic auxiliar, astfel: 
administrator financiar/consilier – 5, 
administrator patrimoniu – 2, secre-
tar – 4, informatician – 2, bibliotecar 
– 1, laborant – 1, personal didactic 
auxiliar IȘJ – 1.

Anul acesta sunt mai puține 
gradații, 140 față de 161 acordate în 
2023.

I.I.

Persoanele aflate sub control judiciar vor purta Persoanele aflate sub control judiciar vor purta 
brățări electronicebrățări electronice

Inspectoratul Școlar Județean Gorj a publicat lista cu punctajele 
obținute de cadrele didactice, directori și personalul didactic auxi-
liar care au solicitat gradație de merit. Anul acesta, prin concurs de 
dosare, se vor acorda 140 de gradații, fiind depuse nu mai puțin de 
242 de solicitări. Profesorii care vor beneficia de gradație de merit 
vor primi salarii mai mari cu 25% timp de cinci ani.

şi-au îndepărtat brăţara, iar 24 de 
persoane au fost reţinute. 

I.I.
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Șofer din Târgu Jiu, Șofer din Târgu Jiu, 
depistat beat la volandepistat beat la volan
Un șofer în vârstă de 63 de ani s-a ales cu dosar penal 
după ce a fost depistat la volanul unei mașini în stare 
de ebrietate, pe o stradă din municipiul Târgu Jiu.

„La data 12 iunie a.c., polițiști din cadrul Biroului Or-
dine Publică au depistat în trafic un bărbat de 63 de ani, 
din municipiul Târgu Jiu, în timp ce conducea un autotu-
rism, pe strada Nicolae Titulescu, din localitate, având o 
concentrație de 0,75mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Bărbatul a fost condus la spital, fiindu-i recoltate mos-
tre biologice de sânge în vederea stabilirii cu exactitate a 
alcoolemiei. În cauză s-a întocmit dosar penal sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de conducerea unui vehicul pe 
drumurile publice sub influența alcoolului”, au transmis 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.

Bărbat din Rovinari, plecat la muncă 
în Belgia, dat dispărut de familie
O femeie din Rovinari a sesizat oamenii 
legii după ce nu mai reușește să ia le-
gătura cu fiul său, un bărbat de 33 de 
ani. Acesta se afla și lucra în Belgia, iar 
nimeni nu mai știe nimic de el din data 
de 30 mai a.c., când a plecat de la ser-
viciu.

„La data 12 iunie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Orașului Rovinari au fost sesizați prin 
plângere, de o femeie de 55 de ani, din loca-
litate, referitor la faptul că fiul său, Zaha-
ria Ion-Mihai, de 33 de ani, cu același domi-
ciliu, la data de 30.05.2024, a plecat 
în mod voluntar de la imobilul situat 
în localitatea Jumet, Belgia, unde se 
afla la muncă, iar până în prezent nu 
a mai revenit. Mama persoanei dispă-
rute a declarat faptul că fiul său, era 
angajat la o societate cu obiect de ac-
tivitate în domeniul construcțiilor și 
locuia cu mai mulți colegi de serviciu, 
majoritatea români, iar la data de 
menționată a plecat de la acel imobil 
într-o direcție necunoscută. La data 
de 03.06.2024, actul de identitate, 
telefonul mobil și o geacă aparținând 
lui Zaharia Ion-Mihai au fost găsite 
abandonate în apropierea locuinței, 
bunuri ce au rămas în posesia colegi-
lor de serviciu=, a anunțat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Gorj.

Semnalmente: aproximativ 1,75 
m înălţime, circa 64 kg greutate, 
calviție, cu păr de culoare castanie 
în părțile laterale și ceafă, ochii că-
prui, constituţie atletică, faţă ovală, 
ten deschis la culoare, poartă barbă și 
mustață, avînd ca semn particular un 
tatuaj reprezentând un punct, pe par-
tea exterioară a palmei drepte între 
police și index, iar pe partea interioa-

ră a bicepsului drept are tatuat mesajul „îmi 
iubesc familia=.

La momentul plecării bărbatul purta o 
pereche de pantaloni de trening, un pulover 
albastru deschis, pantofi sport de culoare 
neagră și pe cap o șapcă de culoare albas-
tră, fără a avea asupra sa bijuterii sau alte 
bunuri de valoare.

Persoanele care pot oferi detalii care 
să ducă la identificarea dispărutei sunt ru-
gate să apeleze numărul unic de urgență 
112 sau să se deplaseze la cea mai apropi-
ată unitate de poliție.

I.M.

Și-a amenințat cu Și-a amenințat cu 
moartea fosta nevastămoartea fosta nevastă
Un târgujian s-a ales cu 
dosar penal și ordin de 
protecție provizoriu după 
ce și-a amenințat cu moar-
tea fosta soție.

„La data 12 iunie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției 
Municipiului Târgu Jiu au 
fost sesizați prin apelul 112 
de o localnică de 43 de ani, 
despre faptul că, în urma 

unor discuții mai vechi, a 
fost amenințată cu moartea 
de către fostul soț, de 44 
de ani, cu același domiciliu. 
A fost întocmit formular de 
evaluare a riscului, fiind emis 
ordin de protecție provizoriu 
împotriva bărbatului. În cau-
ză a fost întocmit dosar penal 
pentru săvârșirea infracțiunii 
de amenințare=, au precizat 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.

Scandal într-o familie din Plopșoru
Un scandal izbucnit în-
tre doi frați din comuna 
Plopșoru s-a finalizat cu un 
dosar penal și cu un ordin 
de protecție provizoriu 
emis pe numele unuia din-
tre bărbați.

„La data 12 iunie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Turceni au fost 
sesizați prin apelul 112 de un 
tânăr de 16 ani, din comuna 
Plopșoru, sesizând un scandal 
în familie. Cu ocazia cerce-
tărilor efectuate s-a stabilit 
că, în timp ce se aflau la do-
miciliu, în comuna Plopșoru, 
un bărbat de 47 de ani, l-ar 
fi amenințat cu un levier și 
cu moartea, pe fratele său, 
creându-i acestuia o stare de 
temere, drept pentru care 
victima a formulat plângere 
împotriva fratelui său, pen-

tru amenințare, fiind întoc-
mit formularul de evaluare 
a riscului, reieșind un risc 
iminent, fapt pentru care s-a 
emis ordinul de protectie pro-
vizoriu, presupusul agresorul 
fiind obligat să păstreze o 
distanță de 10 metri față de 
victimă. Totodată, soția pre-
supusului agresor, a formulat 
plângere pentru amenințare 
împotriva cumnatului său, iar 
în urma întocmirii formula-
rului de evaluare a riscului a 
reieșit un risc iminent, drept 
pentru care a fost emis ordin 
de protectie provizoriu, per-
soana reclamată fiind scoasă 
din imobil și obligată să păs-
treze o distanță de 50 m față 
de victimă. În cauză au fost 
întocmite dosare penale pen-
tru săvârşirea infracțiunii de 
amenințare=, a anunțat pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Dumnezeu-Tatăl arată că Mântuitorul Hristos cuprinde, într-o Dumnezeu-Tatăl arată că Mântuitorul Hristos cuprinde, într-o 
viziune largă asupra viitorului, întreaga Biserică, pe toţi cei viziune largă asupra viitorului, întreaga Biserică, pe toţi cei 
care cred în El, până la sfârşitul veacurilor! care cred în El, până la sfârşitul veacurilor! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 7-a după Paşti (a 
Sf. Părinţi de la Sinodul I Ecume-
nic); Ap. Fapte 20, 16-18; 28-36; 

Ev. Ioan 17, 1-13 (Rugăciunea lui Ii-
sus); glas 6, voscr.10, în cadrul Sfintei 
Liturghii oficiate în Biserica Ortodoxă 
Română, textul Sfintei Evanghelii, ne 
relatează faptul că Mântuitorul lu-
mii, înainte de patimile Sale, a ridicat 
ochii la cer şi S-a rugat pentru Sine şi 
pentru ucenicii Săi, iar, din această 
rugăciune putem desluşi că Domnul a 
primit deplină putere peste omenirea 
păcătoasă, peste care stăpâneşte ca 
Biruitor al păcatului, al iadului şi al 
morţii! De bună seamă că puterea pe 
care a primit-o de la Tatăl, este folo-
sită de către Fiul Lui Dumnezeu ca să 

dea viaţă veşnică tuturor celor ce I-au 
fost încredinţaţi! Cunoaşterea Bunului 
Dumnezeu nu ar putea fi posibilă, dacă 
nu ne-ar fi mijlocită de cunoaşterea 
unicului Fiu al Tatălui, ca şi de cea a 
Duhului Sfânt, deoarece unitatea nu se 
poate realiza decât în Treime! Preaîn-
altul Dumnezeu este unic şi adevărat, 
dar tot atât de unic şi adevărat este 
Fiul, cât şi Duhul Sfânt, de aceea , nu 
Îl poţi cunoaşte pe Tatăl şi să intri în 
comuniune cu El, făcând abstracţie 
de Fiul şi de Duhul Sfânt. Ca urmare, 
Îl cunoşti pe Dumnezeu, referindu-te 
la cuvintele, la faptele şi la viaţa pil-
duitoare a Mântuitorului Iisus Hristos, 
Care L-a preaslăvit pe Tatăl pe pământ, 
tocmai prin împlinirea lucrului care I-a 
fost încredinţat, adică, vestirea Împă-
răţiei lui Dumnezeu, împăcarea omului 
cu Dumnezeu prin Jertfa Sa, mai ales 
că întotdeauna, Dumnezeu-Tatăl arată 
că Mântuitorul Hristos cuprinde, într-o 
viziune largă asupra viitorului, întrea-
ga Biserică, pe toţi cei care cred în El, 
până la sfârşitul veacurilor! 

„Preaslăveşte pe Fiul Tău, ca şi 
Fiul să Te preaslăvească=!

Aşadar, Evanghelia Duminicii a 7-a 
după Paşti, a Sfinţilor Părinţi de la 
Sinodul I Ecumenic (Niceea, 325), ne 
prezintă «Rugăciunea lui Iisus» (Ioan 
17, 1-13), care a fost rostită înaintea 
Sfintelor Sale Patimi. Rugăciunea a 

fost menţionată numai de către Sfân-
tul Evanghelist Ioan şi cuprinde cele 
trei forme de rugăciune ale Bisericii: 
de laudă, de mulţumire şi de cerere. 
Desigur, în rugăciunea arhierească, 
Hristos Se prezintă Tatălui ca jertfă 
pentru noi, oamenii, fiind împărţită în 
trei părţi distincte, iar, fiecare parte îşi 
are dimensiunea şi intensitatea care vi-
zează aspecte diferite. În prima parte, 
Hristos Domnul S-a rugat pentru Sine, 
zicând: „Preaslăveşte pe Fiul Tău, ca 
şi Fiul să Te preaslăvească= (v. 1), deci, 
ca noi să credem că preamărirea Unu-
ia în raport cu preamărirea Celuilalt 
este evidentă doar în interiorul Sfintei 
Treimi! Cu siguranţă, a-L cunoaşte pe 
Dumnezeu, încă de aici, de pe pământ, 
presupune o pregustare a vieţii veşni-
ce, deoarece, prin Întrupare, Hristos 
S-a golit de slavă pentru a Se putea 
jertfi pentru oameni, aşa cum ne spu-
ne Sfântul Apostol Pavel: «S-a deşertat 
pe Sine, chip de rob luând, făcându-Se 
asemenea oamenilor; şi la înfăţişare 
aflându-Se ca un om» (Filipeni 2, 7). 
Dar, cu toate acestea, El cere Tatălui 
să arate că Fiul S-a ridicat prin Întru-
pare la Slava dumnezeiască pe care a 
avut-o El mai înainte de a fi lumea. În 
acest sens, Iisus Hristos a spus: „Prea-
slăveşte pe Fiul Tău, ca şi Fiul să te 
preaslăvească (v. 1), precum I-ai dat 
stăpânire peste tot trupul, ca să dea 
viaţă veşnică tuturor acelora pe care 
Tu I-ai dat Lui= (v. 2). Deci, Mântutorul 
Hristos este responsabil cu împărţirea 
vieţii veşnice şi cu moştenirea Împă-
răţiei cerurilor! Aceasta presupune ca 
preamărirea Lui Dumnezeu să fie evi-
dentă prin credinţă şi fapte bune, căci, 
spune Apostolul: «Credinţa fără fapte 
moartă este» (Iacov 2, 20). Cu certitu-
dine, a-L cunoaşte pe Dumnezeu încă 
de aici, de pe pământ, presupune o 
pregustare a vieţii veşnice, iar aceasta 
trebuie să se oglindească în întreaga 
noastră viaţă pământească. Este calea 
sigură a căutării Împărăţiei lui Dumne-
zeu, poate chiar sentimentul pe care-l 
trăieşte orice credincios şi mărturisitor 
al lui Iisus Hristos! Prin urmarea unui 
demers narativ, pilduitor, începutul 
vieţii veşnice se pune de aici, de pe 
pământ, prin strădania credinţei şi a 
faptelor bune, ca un început al vieţii 
celei veşnice! Prin aceasta, Iisus Hris-
tos ne rămâne un Om îndumnezeit, o 
existenţă teandrică, un Dumnezeu iu-
bitor cu care am dorit ca să ne întâl-
nim toată viaţa, ceea ce înseamnă că 
Dumnezeu-Tatăl arată că Mântuitorul 
Hristos cuprinde, într-o viziune largă 
asupra viitorului, întreaga Biserică, pe 
toţi cei care cred în El, până la sfârşitul 
veacurilor! 

Sinodul I Ecumenic a fost convocat 
de împăratul Constantin cel Mare 

Tot în Evanghelia Duminicii a 7-a 
după Paşti, referindu-ne la Sinodul I 
Ecumenic, să precizăm faptul că aces-
ta a fost convocat de împăratul Con-
stantin cel Mare (306-337) la reședința 
imperială de la Niceea, iar dezbaterile 

Sinodului au început oficial pe 20 mai 
325 și au durat până pe 25 august, 
același an. La sinodul, care a fost pre-
zidat de episcopii Eustațiu al Antiohiei 
(324-330) și Alexandru al Alexandriei 
(313-328) au participat 318 părinți, în-
tre care și episcopul Tomisului – Mar-
cu al Tomisului sau Marcu Scitul, după 
cum consemnează istoricul Eusebiu de 
Cezareea. Se arată că Sinodul a luat 
în discuție și a condamnat învățăturile 
greșite ale preotului Arie, parohul Bise-
ricii «Baucalis» din Alexandria, ucenicul 
preotului Lucian din Antiohia, adept al 
învăţăturilor episcopului eretic Pavel 
de Samosata. Se vorbeşte despre iz-
bucnirea unui conflict care a degenerat 
în erezie, deoarece, începând cu anul 
318, Arie a început să răspândească 
prin biserici învățăturile greşite des-
pre Persoana Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos. Acest Arie, Îi contesta Mântui-
torului deofiinţimea cu Tatăl, deoarece 
a fost creat din voința Tatălui, şi nici-
decum născut din ființa Lui, astfel că în 
sprijinul afirmației sale că Fiul, deși a 
fost prima creatură din nimic a lui Dum-
nezeu, are existența înainte de timp, 
dar nu din eternitate, căci a existat un 
timp când El nu era, aduce ca argument 
textul din Pilde 8, 22: „Domnul m-a zi-
dit la începutul lucrărilor Lui; înainte 
de lucrările Lui cele mai de demult=! În 
felul acesta, deși Fiul este, după ființa 
Sa, o creatură, o fire şanjabilă, măr-
ginită, imperfectă și chiar capabilă de 
a păcătui, totuși, spune Arie, Dumne-
zeu a creat prin El, universul material, 
chiar și timpul, întrucât, ca Dumnezeu, 
nu se putea atinge direct de materie, 
căci S-ar fi întinat, ci avea nevoie de 
o persoană intermediară. Deoarece, 
la creație a primit măreția și puterea 
Tatălui, Fiul poate fi numit Dumnezeu, 
iar, harul divin primit de la Tatăl I-a 
dat calitatea de Fiu adoptiv al Tatălui, 
ceea ce rezultă că în concepţia ariană, 
Fiul are o divinitate «împrumutată» din 
divinitatea Tatălui! Ereticul Arie susţi-
nea, deci, o teorie conform căreia Fiul 
este mai mic decât Tatăl, răspunzând 
astfel unei alte erezii, sabelianismul, 
care făcea confuzie între Persoanele 
Sfintei Treimi. În consecinţă, pentru că 
«învățăturile» lui Arie au făcut multă 
tulburare în Biserică, episcopul Ale-
xandru al Alexandriei a convocat un 
sinod local, ținut în Alexandria în anul 
320, la care au participat peste 100 de 
episcopi din Egipt, Pentapole și Libia, 
luând atitudine împotriva rătăcirilor 
lui Arie, iar, la acest sinod, el și prie-
tenii lui, episcopii Secundus 
de Ptolemaida și Teonas al 
Marmaricăi, precum și câțiva 
preoți și diaconi, au fost 
excomunicați. Dar, cu toate 
acestea, Arie nu a renunțat 
la «învățăturile» lui, erezia 
sa răspândindu-se în Egipt, 
Palestina, Siria, Libia, Pen-
tapole și în provinciile Asiei 
Mici, aşa încât, pe la anul 
325, mulți dintre episcopi au 
aderat la arianism. Mai pre-
cizăm că printre participanții 

la Sinodul I Ecumenic, au fost nume cu 
destulă rezonanţă care au luat atitudi-
ne împotriva «învățăturilor» lui Arie: 
Alexandru al Alexandriei, diaconul Ata-
nasie din Alexandria, Nicolae al Mirelor 
Lichiei, Spiridon al Trimitundei, călugă-
rul Pafnutie, ucenicul Sfântului Antonie 
cel Mare, episcopii Osius de Cordoba și 
Macarie al Ierusalimului. În final, Sino-
dul, ca răspuns la învățăturile greșite 
ale lui Arie, a alcătuit primele 7 arti-
cole din Simbolul de credință, în care 
se afirmă dumnezeirea Fiului, egalita-
tea și cosubstanțialitatea Lui cu Tatăl, 
exprimate prin termenul «homoousios» 
(„de aceeași ființă, de aceeaşi esență=, 
promovat de către Sfântul Atanasie 
al Alexandriei, unul dintre partici-
panţi, la acea vreme doar diacon. În 
concluzie, Simbolul de credință de la 
Niceea a devenit punctul de referință 
al întregii învățături ortodoxe, şi tot 
atunci, Sinodul a stabilit ca întreaga 
creștinătate să sărbătorească Paștile 
în prima duminică după luna plină care 
urmează echinocțiului de primăvară. 
Dacă se întâmplă să cadă în același 
timp cu Paștile iudeilor (14 Nissan), 
creștinii trebuie să amâne sărbătoarea 
Paștilor în duminica imediat următoare 
sau să îl serbeze cu o duminică înainte. 
În atenția Sinodului au fost și schisma-
ticii novațieni și melitieni, precum și 
erezia lui Pavel de Samosata, cel care 
considera persoanele Sfintei Treimi, 
doar niște puteri impersonale ale unui 
singur Dumnezeu! Deci, putem crede 
în Dumnezeu, dar, pentru a înţelege 
în cine credem cu adevărat şi cât de 
bun şi de iubitor de oameni este El, să 
spunem că un lucru este credinţa în 
Dumnezeu, şi alt lucru este cunoaşte-
rea faptului că Dumnezeu-Tatăl arată 
că Mântuitorul Hristos cuprinde, într-o 
viziune largă asupra viitorului, întrea-
ga Biserică, pe toţi cei care cred în El, 
până la sfârşitul veacurilor! 

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT 
S-A ÎNĂLŢAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR      

Bunurile imobile fac par-
te dintr-o procedură de 
licitație ce va fi organizată 

de AJFP Gorj, la sediul din Târgu Jiu, 
în data de 18 iunie, de la ora 11:00. 

Atât apartamentul din Târgu Jiu, 
cât și terenul din Ciuperceni, care 
sunt incluse în această licitație, 
aparțin unor persoane fizice din județ 
și se află la cea de-a doua procedu-
ră, respectiv a cincea, nereușindu-se 
vânzarea lor până acum. Este de pre-
cizat faptul că terenul din Ciuperceni 
are un preț de pornire de nici 2.000 
de lei. Este vorba despre: ,,Dosar 
executare: 2933741, licitația a II-a – 
apartament 2 camere, în suprafață 
de 49 mp, situat în Târgu Jiu, str. 
Slt. Mihai-Cristian Oancea, et. 5 

Un apartament în Târgu Jiu și un teren la Ciuperceni, Un apartament în Târgu Jiu și un teren la Ciuperceni, 
vândute la licitație de Fiscul gorjeanvândute la licitație de Fiscul gorjean
Un teren extravilan situat în Ciuperceni, la drumul național, precum 
și un apartament în municipiul Târgu Jiu sunt scoase la licitație publi-
că de către Administrația Județeană a Finanțelor Publice (AJFP) Gorj, 
prin Serviciul Colectare și Executare Silită Persoane Fizice.

(mansardă), județul Gorj, preţ de 
pornire licitație/evaluare - 253.692 
lei (fără TVA); Dosar executare: 1C, 
licitația a V-a – teren extravilan în 
suprafață de 1600 mp, situat în co-
muna Ciuperceni, str. DN 67, județul 
Gorj, preţ de pornire licitație/eva-
luare – 1.840 lei (fără TVA)=.

,,Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 
la termenul de vânzare la locul fixat 
în acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei, urmă-
toarele documente: a) cererea de 
participare la licitație și oferta de 
cumpărare, completată conform Or-
dinului nr.987/2020 – anexa nr.11, 
să cuprindă contul bancar în care se 
solicită restituirea taxei de partici-

pare la licitație, în cazul în care nu 
ați fost declarat adjudecatar; b) do-
vada plăţii taxei de participare sau 
a constituirii garanţiei sub forma 
scrisorii de garanţie, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţi-
ei; c) împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatricula-
re tradus în limba română; f) pentru 
persoanele fizice române, copie de pe 
actul de identitate; g) pentru persoa-
nele fizice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia pe 
proprie răspundere a ofertantului prin 
care se certifică faptul că nu este per-
soană interpusă cu debitorul”, se arată 
în anunțul emis de Serviciul Colectare și 
Executare Silită Persoane Fizice.

Un nou bloc din municipiul Târgu 
Jiu va fi reabilitat energetic. 

Administrația locală a scos la 
licitație lucrările de „Renovare 
energetică bloc nr. 108, strada 1 
Decembrie 1918, Municipiul Târgu 
Jiu - Proiectare, asistență tehnică și 
execuție=.

Potrivit documentației, se 
urmărește creșterea eficienței ener-
getice a clădirii de locuințe „prin 
implementarea soluțiilor propuse de 
îmbunătățire a performanței ener-
getice a anvelopei și a instalațiilor 
sanitare și termice și reducerea con-
sumului de energie electrică pentru 
iluminat prin asigurarea de surse de 

Un nou bloc reabilitat 
termic la Târgu Jiu

energie din surse regenerabile=. 
Reabilitare se ridică la peste 3,4 mili-

oane lei, iar Primăria Târgu Jiu a obținut 
finanțare prin Programul Național de Re-
dresare și Reziliență.

Principalele lucrări presupun rea-
bilitarea termică a anvelopei, izolarea 
termică a faţadei, închiderea balcoa-
nelor, instalarea unor sisteme alterna-
tive de producere a energiei electrice 
și/sau termice din surse regenerabile 
de energie, reabilitare/modernizare a 
instalațiilor de iluminat în clădire, mon-
tarea de sisteme inteligente de umbrire 
pentru sezonul cald.

I.I.
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foto: Mugurel Petrescufoto: Mugurel Petrescu
REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 

13 iunie 202413 iunie 2024
Joker:    12, 32, 16, 15, 11 (+12)
Noroc Plus:    157011
Loto 5/40:    2, 27, 4, 18, 16, 23
Super Noroc:    974344
Noroc:    3660012
Loto 6/49:    28, 15, 41, 14, 23, 31

Comunicat de presă
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă �i reformată!”

 
UAT COMUNA CRU�E�, cu sediul în comuna Cru�e�, jude�ul Gorj a û nalizat proiectul 

,,Asigurarea de sisteme TIC (Sistem inteligent de management local)  ȋn comuna Cru�e�, 
jude�ul Gorj” (cod proiect C10-I1.2-1421), proiect û nan�at prin Planul Na�ional de Redresare 
�i Rezilien�a, Componenta 10, Fondul Local, I.1.2- Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde- ITS/alte infrastructure TIC (sisteme inteligente de management urban/local).
Obiectivul proiectului a constat ȋn achizi�ionarea unui program software de gestionare �i 
implementare a obiectivelor de investi�ii �i contractelor din cadrul institu�iei, prin care s-a dorit  
digitalizarea �i cre�terea eû cien�ei aparatului administrativ-local.
Beneû ciile ob�inute în urma realizării proiectului constau în:
- gestionarea �i implementarea eû cientă a obiectivelor de investi�ii �i a contractelor din cadrul    
institu�iei;
- cre�terea eû cien�ei func�ionarilor publici;
- informatizarea ü uxurilor de lucru în mediul organiza�ional;
- simpliû carea procedurilor administrative;
- cre�terea gradului de digitalizare a comunei.
Valoarea totală a proiectului û nalizat a fost de 99.960 lei, inclusiv valoarea T.V.A, din care 
valoarea nerambursabilă û nan�ată din PNRR a fost de 99.960 lei,  inclusiv valoarea T.V.A.
Implementarea proiectului a început în data de 03.01.2023, iar data de û nalizare este de 
06.09.2024, perioadă ȋn care au fost û nalizate toate achizi�iile prevăzute ȋn Proiect.

Date de contact beneû ciar:
Adresă: Comuna Cru�e�, sat Cru�e�, Str. Principală, nr. 35, Jude�ul Gorj, Cod Po�tal 217175, 
Cod û scal 4956219
Email: primaria_cruset@yahoo.com
Telefon: +40(253)283 075;  +40(253)283 067

,,Con�inutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu pozi�ia oû cială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României !”

,,PNRR Finan�at de Uniunea Europeană – UrmătoareGenera�ieUE”
https://mfe.gov.ro/pnrr/                                        https://www.facebook.com//PNRROû cial/

,,Copilăria… copilăria este 
un tărâm magic, fascinant! Co-
pilăria este cea mai frumoasă 
perioadă din viaţa fiecăruia, re-
prezentând vârsta inocenţei şi a 
candorii. 

Nu ştim când şi unde începe şi 
nu ştim când şi unde se termină. 
Ne trezim doar că nu mai suntem 
copii, că am ieşit din copilărie, 
uneori fără să o fi trăit pe de-
plin.... 

Copilăria este o lume ferme-
cată, duioasă, dulce, lină, în care 
orice se poate întâmpla… absolut 
orice! În organizarea acestui pro-
iect educațional am pornit de la 
premisa că progresul omenirii nu 
este posibil fără activitatea cre-
atoare a fiecăruia dintre noi. 

Am considerat că este ne-
cesar să dezvoltăm şi să valo-
rizăm potenţialul creator al 
antepreșcolarilor, preșcolarilor 
și elevilor, să le stimulăm aptitu-
dinile, nu numai prin activităţile 

Grădinița Nr. 8 Târgu Jiu, gazda Festivalului Grădinița Nr. 8 Târgu Jiu, gazda Festivalului 
,,Copilărie în pași de dans”,,Copilărie în pași de dans”
Miercuri, 12 iunie 2024, a avut loc la Grădinița cu Program 
Prelungit Nr. 8 Târgu Jiu cea de-a treia ediție a Festivalului 
local ,,Copilărie în pași de dans=.

de la clasă, ci şi prin parti-
ciparea lor la un festival de 
dans urmărind nu doar avan-
tajele estetice, ci mai ales 
menținerea stării generale 
a sănătății, stimulând acea 
stare de bună dispoziție. 

Dansul, muzica, mişcarea 
produc copiilor bucurie, plă-
cere, deschidere, confort. 
Parteneri în acest demers 
ne sunt Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj, Casa Cor-
pului Didactic Gorj, Primă-
ria Municipiului Târgu Jiu, 
Școala Gimnazială ,,Con-
stantin Brâncuși”, Școala 
Gimnazială ,,Pompiliu Mar-
cea”, Școala Gimnazială 
Alexandru Ștefulescu, Cen-
trul Școlar pentru Educație 
Incluzivă, Palatul Copiilor. 

Din partea partenerilor 
educaționali au fost prezenți 
la evenimentul de miercuri 
domnul inspector școlar 

general, profesor doctor 
Istrate Mihai, doamna in-
spector școlar Educație tim-
purie- profesor Mîndruleanu 
Simona, doamna inspector 
școlar învățământ primar 
- profesor Vulpe Daniela, 
doamna inspector activițăți 
extrașcolare - profesor Gru-
escu Anda Janina, doamna 
director profesor Negrea 
Cristina, cadre didactice de 
la unitățile de învățământ. 

Suntem încrezători că 
acest proiect educaţional 
va prinde rădăcini reprezen-
tând o intervenţie benefica 
în viaţa copiilor, devenind 

un bun obicei de-acum în-
colo=, a declarat Ana-Letiția 
Chivulescu, profesor în ca-
drul Grădiniței cu Program 
Prelungit Nr. 8 Târgu Jiu.

Pe scenă, într-o atmosfe-
ră caldă și destinsă, au evo-
luat 23 de formații de dans, 
însumând aproximativ 300 
de antepreșcolari, preșcolari 
și elevi în cadrul celor șase  

secţiuni - dans modern, 
majorete, dans popular 
tradițional, dans popular 
stilizat, gimnastică ritmică, 
fantezie coregrafică. 

La sfârșit, toți copiii au 
primit dulciuri, baloane, și 
s-au distrat și au dansat cu 
Minnie și Mickey.

I.M.
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Având în vedere:
Hotărârea Guvernului nr. 1336/28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentu-

lui-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fonduri publice;

A. Spitalul Orăşenesc „Sf. Ştefan= Rovinari cu sediul în Oraş Rovinari, str. 
Jiului, nr. 1, judeţ Gorj, organizează concurs pentru ocuparea unui  post va-
cant, de execuţie în statul de funcţii de asistent medical generalist debutant 
studii medii (PL) la Compartiment Spitalizare de Zi, pe perioadă nedetermina-
tă, normă întreagă 8 ore /zi. 40 ore /săptămână.  

 Concursul pentru ocuparea postului vacant mai sus menţionat va avea loc 
la sediul Spital Orăşenesc ,,Sf. Ştefan’’ Rovinari, str. Jiului, nr. 1, judeţul Gorj, 
după cum urmează: 

1.În data de 08 iulie 2024, orele 10.00 va avea loc proba scrisă;
2.În data de 11 iulie 2024 orele 10.00 va avea loc interviul. 
B Documentele solicitate candidaţilor pentru înscrierea la concurs conform 

art.35 din H.G.1336/2022 sunt următoarele:
a) formular de înscriere la concurs conform modelului de pe site-ul spita-

lului;
 b) copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identita-

tea, potrivit legii, aflate în termen de valabilitate;
 c) copia certificatului de căsătorie sau a altui document prin care s-a reali-

zat schimbarea de nume, după caz;
 d) copiile documentelor care atestă nivelul studiilor şi ale altor acte care 

atestă efectuarea unor specializări, precum şi copiile documentelor care atestă 
îndeplinirea condiţiilor specifice ale postului solicitate de autoritatea sau in-
stituţia publică;

-copie diplomă de bacalaureat
 -copie diplomă şcoală postliceală sanitară 
e) certificat de cazier judiciar sau, după caz, extrasul de pe cazierul judi-

ciar; 
f) adeverinţă medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, 

eliberată de către medicul de familie al candidatului sau de către unităţile sa-
nitare abilitate cu cel mult 6 luni anterior derulării concursului; 

g) certificatul de integritate comportamentală din care să reiasă că nu s-au 
comis infracţiuni prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 privind 
Registrul naţional automatizat cu privire la persoanele care au comis infracţiuni 
sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum şi pentru 
completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea şi funcţionarea Sistemului 
Naţional de Date Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, pentru candi-
daţii înscrişi pentru posturile din cadrul sistemului de învăţământ, sănătate sau 
protecţie socială, precum şi orice entitate publică sau privată a cărei activitate 
presupune contactul direct cu copii, persoane în vârstă, persoane cu dizabilităţi 
sau alte categorii de persoane vulnerabile ori care presupune examinarea fizică 
sau evaluarea psihologică a unei persoane;

h) curriculum vitae, model comun european;
i) DECLARAŢIE referitoare la acordul candidatului privind verificarea în ve-

derea obţinerii autorizaţiei de acces la informaţii clasificate sau a certificatului 
de securitate (Declaraţie_aviz_securitate) - se completeaza la Biroul Resurse 
Umane;

j) certificat de membru vizat pe anul 2024 sau adeverinţa pentru participare 
la concurs eliberată de instituţiile abilitate;

k) asigurare malpraxis în termen;
l) Dosar carton cu şină;
m) Chitanța de plată a taxei de concurs este de 100 lei - se plăteşte la sediul 

spitalului.
 Adeverința care atestă starea de sănătate conține, în clar, numărul, data, 

numele emitentului și calitatea acestuia, în formatul standard stabilit prin or-
din al ministrului sănătății. Pentru candidații cu dizabilități, în situația solici-
tării de adaptare rezonabilă, adeverința care atestă starea de sănătate trebuie 
însoțită de copia certificatului de încadrare într-un grad de handicap, emis în 
condițiile legii.

Copiile de pe actele prevăzute la lit. b)-d), precum și copia certificatului de 
încadrare într-un grad de handicap   se prezintă însoțite de documentele origi-
nale, care se certifică cu mențiunea „conform cu originalul< de către secretarul 
comisiei de concurs.

 Documentul prevăzut la lit. e) poate fi înlocuit cu o declarație pe propria 
răspundere privind antecedentele penale. În acest caz, candidatul declarat ad-
mis la selecția dosarelor  are obligația de a completa dosarul de concurs cu 
originalul documentului prevăzut la  lit. e), anterior datei de susținere a probei 
scrise și/sau probei practice. 

Copiile actelor se prezintă însoțite de documentele originale sau copii le-
galizate.

Dosarele de înscriere la concursul pentru ocuparea postului  vacant, de exe-
cuţie în statul de funcţii de asistent medical generalist debutant studii medii 
(PL) la Compartiment Spitalizare de Zi  pe perioadă nedeterminată, normă în-
treagă 8 ore /zi, 40 ore /săptămână, se depun la sediul spitalului.

Termenul de depunere a dosarelor (10 zile lucrătoare de la afişare):
14 iunie 2024 - 28 iunie 2024 ora 14,00 la sediul Spital Orăşenesc ,,Sf. Şte-

fan’’ Rovinari
C. Condiţiile generale de participare sunt cele prevăzute la art.15 din 

H.G.1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 
fonduri publice.

Poate ocupa un post vacant sau temporar vacant persoana care îndeplineşte 
condiţiile prevăzute de Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, şi cerinţele specifice prevăzute la art. 542 
alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 
a) are cetăţenia română sau cetăţenia unui alt stat membru al Uniunii Euro-

pene, a unui stat parte la Acordul privind Spaţiul Economic European (SEE) sau 
cetăţenia Confederaţiei Elveţiene; 

b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit;
 c) are capacitate de muncă în conformitate cu prevederile Legii nr. 53/2003 

- Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
 d) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, 

atestată pe baza adeverinţei medicale eliberate de medicul de familie sau de 
unităţile sanitare abilitate; 

e) îndeplineşte condiţiile de studii, de vechime în specialitate şi, după caz, 
alte condiţii specifice potrivit cerinţelor postului scos la concurs; 

f) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni contra 
securităţii naţionale, contra autorităţii, contra umanităţii, infracţiuni de corup-
ţie sau de serviciu, infracţiuni de fals ori contra înfăptuirii justiţiei, infracţiuni 
săvârşite cu intenţie care ar face o persoană candidată la post incompatibilă cu 
exercitarea funcţiei contractuale pentru care candidează, cu excepţia situaţiei 
în care a intervenit reabilitarea; 

g) nu execută o pedeapsă complementară prin care i-a fost interzisă exerci-
tarea dreptului de a ocupa funcţia, de a exercita profesia sau meseria ori de a 
desfăşura activitatea de care s-a folosit pentru săvârşirea infracţiunii sau faţă de 
aceasta nu s-a luat măsura de siguranţă a interzicerii ocupării unei funcţii sau a 
exercitării unei profesii; 

h) nu a comis infracţiunile prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 
privind Registrul naţional automatizat cu privire la persoanele care au comis 
infracţiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum 
şi pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea şi funcţionarea Sis-
temului Naţional de Date Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, pentru 
domeniile prevăzute la art. 35 alin. (1) lit. h). 

Condiţiile specifice de participare la concurs:
1. diplomă de bacalaureat 
2. diplomă şcoală postliceală sanitară, asigurare malpraxis, certificat de 

membru vizat pe anul 2024 sau adeverinţa pentru participare la concurs elibera-
tă de instituţiile abilitate 

3.Abilităţi, calităţi şi aptitudini necesare:
-capacitatea de analiză şi sinteză, discernământ şi capacitate de a rezolva 

probleme;
-capacitate de autoorganizare şi punctualitate;
-capacitate de decizie şi reacţie în situaţii de urgenţă, spirit de ordine şi 

disciplină;
-abilităţi de comunicare, corectitudine;
  -rezistenţă la efort şi stres  
4.Cerinţe specifice de participare la concurs prevăzute la art 542 alin 1 şi 2 

din OUG 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare 
(1) Contractul individual de muncă se încheie între persoana care îndeplinește 

condițiile pentru a fi angajată pe o funcție contractuală și autoritatea sau 
instituția publică, prin reprezentantul său legal, în condițiile prevăzute de Legea 
nr. 53/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu respecta-
rea următoarelor cerințe specifice:

a) persoana să aibă cetățenie română, cetățenie a altor state membre ale 
Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și do-
miciliul în România;

b) persoana să cunoască limba română, scris și vorbit;
c) persoana să aibă capacitate deplină de exercițiu;
d) persoana să îndeplinească condițiile de studii necesare ocupării postului;
e) persoana să îndeplinească condițiile de vechime, respectiv de experiență 

necesare ocupării postului, după caz;
f) persoana să nu fi fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni 

contra securității naționale, contra autorității, infracțiuni de corupție sau de 
serviciu, infracțiuni de fals ori contra înfăptuirii justiției, cu excepția situației în 
care a intervenit reabilitarea;

g) persoana nu execută o pedeapsă complementară prin care i-a fost interzi-
să exercitarea dreptului de a ocupa funcția, de a exercita profesia sau meseria 
ori de a desfășura activitatea de care s-a folosit pentru săvârșirea infracțiunii 
sau față de aceasta nu s-a luat măsura de siguranță a interzicerii ocupării unei 
funcții sau a exercitării unei profesii;

h) contractul să nu conțină clauze de confidențialitate sau, după caz, clauze 
de neconcurență.

(2) Prin excepție de la condiția prevăzută la alin. (1) lit. a) pot fi angajați și 
cetățeni străini, cu respectarea regimului stabilit pentru aceștia prin legislația 
specifică și legislația muncii.

- persoana să fie aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea pro-
fesiei

- să se prezinte la serviciu în deplină capacitate de muncă pentru a efectua 
servicii la parametrii de calitate impuşi

- să respecte secretul profesional
-natura muncii: atât muncă individual cât şi în echipă
5.Vechime - nu este cazul 
Concursul constă în 3 etape succesive, după cum urmează:
a) selecția dosarelor de înscriere: 02 iulie 2024
b) proba scrisă în data de 08 iulie 2024 
c) proba interviu în data de 11 iulie 2024 
Etapele de desfasurare:
a) Selecția dosarelor de înscriere:
În termen de 2 zile lucrătoare de la data expirarii termenului de depunere 

a dosarelor, comisia de concurs are obligația de a selecta dosarele de concurs, 
pe baza îndeplinirii condițiilor generale și specifice ale postului. Rezultatul se-
lectării dosarelor de înscriere se afișează cu mențiunea ,,admis’’ sau ,,respins’’, 
însoțit, după caz, de motivul respingerii la sediul spitalului, în termen de o zi 
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lucrătoare de la data selectării dosarelor.

În termen de cel mult o zi lucrătoare de la data afișării rezultatului 
selecției dosarelor, se pot depune contestații. Comisia de soluționare a 
contestațiilor va verifica îndeplinirea de către candidatul contestatar a 
condițiilor de participare la concurs, în termen de maxim o zi lucrătoare 
de la expirarea termenului de depunerea a contestațiilor.

 b) Proba scrisă
Întrebările se stabilesc pe baza bibliografiei şi tematicii de concurs. 

Durata probei scrise se stabilește de comisia de concurs și nu poate 
depăși 3 ore. Punctajul pentru proba scrisă este de maxim 100 puncte. 
Sunt declarați admiși la proba scrisa candidații care au obținut minim 
50 puncte. Promovarea probei scrise este obligatorie pentru susținerea 
probei interviu.

d) Interviul 
Se realizează conform planului de interviu întocmit de comisia de 

concurs în ziua desfășurării acestei probe, pe baza criteriilor de eva-
luare. Se pot prezenta la următoarea etapă numai candidații declarați 
admiși la etapa precedentă.

Criteriile de evaluare sunt:
a) abilități și cunoștințe impuse de funcție;
b) capacitatea de analiză și sinteză;
c) motivația candidatului;
d) comportamentul în situaţiile de criză;
e) abilităţi de comunicare;
f) iniţiativă şi creativitate.
În funcţie de cerinţele de studii sau profesionale specifice postului, 

criteriile de evaluare prevăzute la lit. d) şi e) sunt stabilite opţional de 
către comisia de concurs.

Punctajul pentru proba interviu este de maxim 100 puncte.
Sunt declarați admiși la proba interviu candidații care au obținut mi-

nim 50 puncte.
Comunicarea rezultatelor la fiecare probă a concursului se face prin 

specificația punctajului final al fiecărui candidat și a mențiunii ,,admis’’ 
sau ,,respins’’, prin afișare la sediul unității.

În termen de cel mult o zi lucrătoare de la data afișării rezultatelor 
la proba scrisă și interviu se pot depune contestații de către candidații 
nemulțumiți. Comisia de soluționare a contestațiilor va analiza lucrarea 
sau consemnarea răspunsurilor la interviu, doar pentru candidatul con-
testator, în termen de maxim o zi lucrătoare de la expirarea termenului 
de depunere a contestațiilor. Comunicarea rezultatelor la contestațiile 
depuse se face prin afișarea la sediu, imediat după soluționarea 
contestațiilor.

Candidații nemulțumiți de modul de soluționare a contestațiilor se 
pot adresa instanței de contencios administrativ, în condițiile legii.

Rezultatele finale ale concursului se afișează la sediul unității după 
expirarea termenului legal de contestație și, după caz, de soluționare a 
contestațiilor de la proba interviu, prin specificația punctajului final al 
fiecărui candidat și a mențiunii ,,admis’’ sau ,,respins’’.

Locul de desfășurare a concursurilor (proba scrisă și interviu) este la 
sediul unității, sala de ședință.

Prezența în sală pentru proba scrisă și interviu se face pe baza cărții 
de identitate, aflată în termen de valabilitate.

Rezultatele se afişează pe site-ul spitalului spitalrovinari.ro.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Spitalului Orăşenesc 

,,Sfântul Ştefan= Rovinari din oreş Rovinari, str. Jiului, nr.1, jud. Gorj, 
Biroul Resurse Umane, telefon 0253/371318 int.154, e-mail: spitalrovi-
nari.ro.

E.  Calendarul de desfăşurare a concursului, respectiv data limită şi 
ora până la care se pot depune dosarele de concurs: 

Perioada de depunere a dosarelor: de la data de 14 iunie 2024 ora 
08,00 şi până la data de 28 iunie 2024 ora 16,00, la sediul Spitalului Oră-
şenesc ,,Sfântul Ştefan= Rovinari - Biroul Resurse Umane, din str. Jiului, 
nr.1, oraş Rovinari

1. Selecția dosarelor de concurs se face până la data de 02 iulie 2024, 
orele 12.00;

2. Afişare rezultate selecţie dosare 02 iulie 2024, ora 14,00
3. Depunere contestații la selecția dosarelor de concurs: până la data 

de 03 iulie 2024, orele 16.00;
4. Rezultatul contestațiilor la selecția dosarelor: până la 04 iulie 

2024, orele 16.00;
5. În data de 08 iulie 2024, orele 10.00 va avea loc proba scrisă
6. Afișare rezultate proba scrisă 08 iulie 2024, până la orele 16.00;
7. Depunere contestații proba scrisă - o zi lucrătoare de la data 

afișării rezultatelor 09 iulie 2024, până la orele 16.00;
8. Soluționare contestații proba scrisă: până la 10 iulie 2024, orele 

16.00;
9. În data de 11 iulie 2024, orele 10.00 va avea loc interviul
10. Afișare rezultate interviu 11 iulie 2024 până la orele  orele 

16.00;
11. Depunere contestații interviu - o zi lucrătoare de la data afișării 

rezultatelor – până la 12 iulie 2024, orele 16.00;
12. Soluționare contestații interviu: până la 15 iulie 2024, orele 

16.00;
13. Afișare rezultate finale concurs: până la 17 iulie 2024, orele 

16.00.
Candidații declarați admiși la concursul pentru ocuparea funcțiilor 

de natură contractuală, vacante, sunt obligați să se prezinte la post în 
termen de maximum 15 zile calendaristice de la data afişării rezultatelor 
finale.

De mai bine de două decenii, de ziua 
nașterii (15 ianuarie) și morții (15 iu-
nie) lui Mihai Eminescu, în sala de 

expoziții a Parlamentului se organizează ample 
manifestări dedicate Poetului Național, în care 
pasionații operei sale expun medalii, monede, 
insigne cu efigia acestuia, lucrări de grafică, 
afișe, uleiuri sau sculpturi cu portretul ori cu 
scene închipuite din versurile sale, partituri 
muzicale ale unor reputați compozitori care 
i-au transpus în acordurile Eutherpei geniale-
le versuri. O secțiune aparte a expoziției este 
dedicată volumelor în care este publicată atât 
opera poetică a lui Eminescu (rămasă cea mai 
mare parte în manuscris, la moartea sa), cât și 
creația sa în celelalte genuri literare, precum 
proză, critică literară, teatru, filozofie, tra-
duceri etc. Subsemnatul, am participat, de la 
prima manifestare, la toate aceste expoziții, 
organizate sub Înaltul Patronaj al Parlamentului 
României, căutând să-mi îmbunătățesc continuu 
exponatul cu noi și valoroase achiziții și având 
astfel posibilitatea să alternez mereu obiectele 
prezentate. Dintre obiectele expuse de-a lungul 
timpului, amintesc:

a) prima ediție a singurului său volum de 
poezii, publicat în decembrie 1883, sub îngriji-
rea și cu prefața lui Titu Maiorescu. Volumul a 
apărut pe când poetul se afla la Viena, internat 
în sanatoriu Oberdöbling, ca urmare a prime-
lor semne ale bolii care avea să-l răpună. Pe 
contrapagina paginii de gardă se află un portret 
al autorului, iar volumul cuprinde 61 de poezii, 
plus încă 3 variante ale uneia („Mai am un sin-
gur dor=), dintre care 26 poezii fuseseră publi-
cate în revista „Convorbiri literare=, restul fiind 
inedite;

b) ediția a III-a a volumului sus-amintit, din 
anul 1888, cu coperțile originale, care cuprinde 
3 noi poezii (în total 64 poezii);

c) ediția a V-a, din 1890, cu alte 3 noi poezii, 
acesta fiind ultima ediție care adaugă poezii. 
Volumul se publică la Editura Socecu, fiind în-
grijit de Titu Maiorescu până la 13-a ediție, din 
1916 (Maiorescu moare în timpul primului răz-
boi mondial, în iunie 1917); 

d) cele două volume ale Almanahului 
Societății Studențești „România Jună=, apărute 
la Viena în 1883 și 1888, în care se publică po-
ezii ale lui Eminescu, în primul volum figurând 
poemul „Luceafărul= (într-o variantă mai scur-
tă), înainte de apariția în volumul publicat în 
același an, 1883;

e) majoritatea culegerilor anuale ale re-
vistei „Convorbiri literare=, având ca director 
pe Iacob Negruzzi, în care apar timp de 12 ani, 
până în 1888, creații ale lui Eminescu (poezii 
mai ales, dar și nuvele, precum „Cezara= și 
„Sărmanul Dionis=,basme, articole politice, 
cronici literare etc.;

f) un exemplar al revistei „Familia= din 1889 
a lui Iosif Vulcan (cel care-i schimbase numele 
din Eminovici în Eminescu), în care se publică 
o poezie a lui Eminescu la 19 ani („Domnului 
F.I.=);

g) ediția I a volumului cu traducerea piesei 
„LAIS= îngrijit de Ioan Scurtu și apărut în anul 
1908;

h) fotografii originale a fratelui, Matei Emi-
nescu (fotograf S. P. Kicomban) și a sorei sale 
Aglae Drogli (1852 -1907), căsătorită cu un pro-
fesor cu 20 de ani mai în vârstă, iar după moar-
tea acestuia, cu căpitanul austriac Heinrich Ga-
reiss von Döllitzsturm; scrisori inedite ale celor 
doi, privind cu deosebire tipărirea operei pos-
tume a lui Mihai Eminescu. Amintesc că Matei 
și Aglae sunt singurii dintre cei 11 frați și surori 
care au avut o descendență. Despre copiii Agla-
ei (o fată și doi băieți) se știe că fata, Victorița, 
a murit de timpuriu, un băiat, Ion, s-a prăpădit 
în primul război mondial, ca ofițer sanitar,  iar 
un altul, Gheorghe, a trăit izolat, cu mințile ră-
tăcite, bolnav de un lues netratat.

Matei, în schimb, căsătoriț de trei ori, a avut 
4 copii, dintre care un fiu, din a doua căsătorie, 
pe nume Gheorghe Eminescu, locotenent-colo-
nel de grăniceri, fost deținut politic, care a scris 

o carte despre Napoleon Bonaparte, 
de care a fost pasionat întreaga viață. 
Gheorghe Eminescu este tatăl Yolandei 
Eminescu (1921-1998), reputată juristă, 
fostă directoare adjunctă a Institutul 
de Cercetări Juridice și mama Roxanei 
Eminescu (născută 1947), absolventă 
de filologie în București, traducătoare 
de limba portugheză, emigrată în Por-
tugalia și apoi în Franța și care a fost 
căsătorită cu actorul Dorel Iacobescu, 
fratele geamăn al lui Aimee Iacobescu 
(1946 – 2018), și ea tot actriță. Roxana 
Eminescu are un fiu, Ion Teodor Emi-
nescu-Iacobescu (născut în Portugalia în 
1983), licențiat în drept, care trăiește 
la Brest, în Bretania și care este, pro-
babil, singurul descendent (colateral) 
al lui Mihai Eminescu (despre ceilalți 
urmași ai lui Matei nu avem date);

i) două dintre cele 4 fotografii cu-
noscute ale poetului:

- fotografie de cabinet atelier Ne-
stor Heck, Iași, după clișeul lui Jan To-
mas, Praga, 1869;

- fotografie – carte de vizită, după 
clișeul lui Nestor Heck (atelier fotogra-
fic L. Medl, Turnu Severin);

j) cele două monede de aur, în gre-
utate de 31 g fiecare, bătute de Banca 
Națională în anii 2000 și 2010, cu prile-
jul aniversării a 150 și respectiv 160 ani 
de la nașterea poetului;

k) emisiunile filatelice tipărite în 
țara noastră și Republica Moldova cu 
efigia lui Eminescu;

l) multe volume din opera poetu-
lui, apărute în timp și îngrijite de: Ioan 
Scurtu, Octav Minar, G. Murnu (cu acua-
rele de A. Murnu), Garabet Ibrăileanu 
(cu ilustrații de A. Brătescu-Voinești), 
Xenopol, M. Toneghin (cu ilustrații de A. 
Bordenache), George Călinescu etc. 

Menționez, totodată, că în bibliote-
ca mea se află integrala operei lui Mihai 
Eminescu, începută de Panaitescu-Per-
pessicius și continuată de Dimitrie Va-
tamaniuc, care mi-a dăruit, de altfel, 
înainte de 1989, unele dintre volumele 
care nu se mai găseau pe atunci.

Nu pot încheia fără a-mi face da-
toria de onoare de a aminti că sufletul 
acestor manifestări dedicate genialului 
Poet și care au loc, an de an, la Palatul 
Parlamentului, în prezența unui nume-
ros public,  neobositul organizator și 
animator al acestora, el însuși un împă-
timit colecționar, care a transmis nobila 
sa pasiune fiicei și întregii familii, este 
domnul Mihai Costin, Președintele Gru-
pării Colecționarilor de Medalii și Insigne 
,,Mihai Eminescu= din cadrul Societății 
Numismatice Române, cunoscut de-
acum pretutindeni în țară ca unul ce 
păstrează vie flacăra iubirii, cunoașterii 
și respectului pentru Luceafărul Poeziei 
Românești.
SORIN POPESCU, ex secretar de 

stat, Consiliul Legislativ membru co-
resp. al Academiei de Științe Juridice
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89588958
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut o femeie pentru 
îngrijirea unei persoane de 
sex feminin. Relații la tel: 
0771221338.

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
 Vând casă cu teren 

800 mp cu apă, canalizare, 
gaze în sat Ceauru, com. 
Bălești, jud. Gorj. 

Tel: 0741625708.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, mi-
nim 450 lei, rate, diplome 
recunoscute, sprijin anga-
jare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariat-
snm@yahoo.com

AGROMEC BIBEȘTI con-
voacă AGA în ziua de 28 
iunie, ora 15:00, la sediul 
societății. Neîntrunirea 
cvorumului amână aduna-
rea în data de 29.06.2024, 
în același loc și oră. Relații 
la tel: 0721123915.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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Rovinari: S-au premiat câștigătorii concursului Rovinari: S-au premiat câștigătorii concursului 
,,Un oraș Verde”,,Un oraș Verde”

În cadrul concursului =Un oraș 
Verde= au fost puse la băta-
ie premii consistente în bani. 

Criteriile care au stat la baza acor-
dării premiilor sunt următoarele: 
frumusețea și naturalețea grădinii 
precum și unitatea amenajării (as-
pect general) – 20%; diversitatea 
speciilor și menținerea aspectului 
deosebit al grădinii pe toată peri-
oada concursului – 20%; curățenia în 

zona aferentă grădinii – 20%; aspec-
tul împrejmuirilor (gard, poartă) – 
10%; suprafața amenajată a grădinii 
– 10%; măsura în care grădina contri-
buie la aspectul general al orașului 
(gradul de vizibilitate în spațiul pu-
blic) – 20%.

În total, la ediția din acest an, 20 
de persoane din orașul Rovinari fost 
premiate. =Aceștia sunt câștigătorii 
ediției de anul acesta a Concursului 

=Un oraș Verde= - cea mai frumoasă 
grădină cu flori: 1. Constantin Alin 
Victor - 2000 lei; 2. Golorom Florina 
- 1500 lei; 3. Bădoi Constanța - 1000 
lei; 4. Chipirlin Marin - 700 lei; 5. 
Fluture Culiță - 400 lei; 6. Portsalmy 
Zoltan-Iosef - 400 lei; 7. Constantin 
Florinel - 400 lei; 8. Roșu Titu - 400 
lei; 9. Voichițoiu Vergica - 400 lei; 
10. Bondoc Geta - 400 lei; 11. Cata-
nă Mihaela - 400 lei; 12. Catană Lui-
sa-Teodora - 400  lei; 13. Maicăneanu 
Viorel - 400 lei; 14. Bîlteanu Octavia 
- 400 lei; 15. Melinte Lăcrămioara 
- 400 lei; 16. Negru Maria-Mihaela - 
400 lei; 17. Stănescu Valentin - 400 

Campanie de donare de sânge, în parcarea Campanie de donare de sânge, în parcarea 
Kaufland Târgu JiuKaufland Târgu Jiu

Și în acest an, Primăria Rovinari a premiat cetățenii din oraș care și-
au amenajat cele mai frumoase grădini cu flori, fie în curtea caselor 
unde locuiesc, fie în fața blocurilor de locuințe. 

Centrul de Transfuzie Sanguină Gorj se alătură campaniei 
=Blood Network= și organizează în zilele de 15 și 16 iunie, 
în parcarea Kaufland Târgu Jiu, o caravană mobilă de do-
nare de sânge. 

ANUNŢ PUBLIC

Panait Catrinel Gabrieia anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul <Construire 
de căsuţe de vacanţă, anexă gospodărească (camera centralei, magazie 
lemne, bucătărie, sală mese) şi împrejmuire=, propus a fi amplasat în 
comuna Crasna, sat Radoşi, judeţul Gorj.

informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate ia sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08-16. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Astfel, timp de două zile, în in-
tervalul orar 08:00-14:00, gorjenii 
pot dona sânge, iar în schimbul unei 
=picături de viață= aceștia vor primi 
un bilet de o zi la unul dintre cele-
brele Festivaluri Untold sau Never-
sea.

=Anul acesta fanii Untold sau Ne-

lei; 18. Țucă Gabriela - 400 lei; 19. 
Mantea Mihaela - 400 lei; 20. Pasăre 
Marina - 400 lei. Apreciem munca! 
Încurajăm competiția! Felicitări tu-
turor!=, a transmis Robert Filip, pri-
marul orașului Rovinari.

Scopul concursului =Un oraș Ver-
de= – cea mai frumoasă graădină cu 
flori, derulat anual de Primăria Ro-
vinari, este acela de a îmbunătăți 
aspectul urbanistic al orașului și al 
microclimatului urban, precum și 
pentru a trezi interesul cetățeanului 
pentru întreținerea spațiilor de locu-
it și împrejurimile acestora.

IZABELLA MOLNAR

versea pot dona sânge la 
caravana mobilă din Târgu 
Jiu în 15 și 16 iunie 2024 
– în parcarea Kaufland, 
Strada Termocentralei 2A, 
între orele 08:00 - 14:00=, 
au anunțat organizatorii.

Cea mai longevivă inițiativă de 
donare de sânge din România, =Blo-
od Network=, a ajuns, în acest an, la 
a 10-a ediție. De la începutul campa-
niei au fost salvate peste 60.000 de 
vieți, cu ajutorul a peste 18.000 de 
donatori din întreaga țară.

Perioada de desfășurare a cam-
paniei este cuprinsă între 18 mai și 
30 iunie, iar donatorii sunt așteptați 
atât la caravana mobilă, care va 
ajunge în 10 orașe din România, cât 
și la centrele de transfuzii din țară. 
Anul acesta numărul de orașe unde 
fanii Untold sau Neversea pot dona 
sânge este de 10: București, Cra-
iova, Giurgiu, Târgu-Mureș, Zalău, 
Constanța, Târgu Jiu, Ploiești, Cluj 

și Timișoara. Eroii care donează sân-
ge la caravana mobilă, între orele 
08.00 și 14.00, și se înscriu în baza 
de date ,,Și Eu Donez= (reteaua.sie-
udonez.ro) primesc un bilet de o zi, 
pentru prima zi de festival la Untold 
sau Neversea 2024.

Campania =Blood Network= este 
realizată cu sprijinul Kaufland Româ-
nia, în parteneriat cu platforma „Și 
Eu Donez= și cu ajutorul Institutului 
Național De Transfuzii Sanguine. Ne-
versea 2024 are loc în perioada 4-7 
iulie în Constanța, în timp ce Festi-
valul Untold 2024 are loc între 8 și 11 
august în Cluj-Napoca.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi se anunță o zi extrem de încărcată pentru nativii zodiei Berbec. 

Agenda voastră este plină până la refuz, iar lista de cumpărături pare 
interminabilă. Este momentul să vă pregătiți pentru o adevărată sesiune 
de shopping, în care veți fi nevoiți să achiziționați o multitudine de lucruri, 
fiecare cu importanța sa specifică.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Se pare că noul loc de muncă îți aduce multă satisfacție, dragi Tauri. Nu doar că îți 

îndeplinești sarcinile cu pasiune și dedicare, dar ai reușit să formezi și relații extrem de 
bune cu noii tăi colegi. Acest mediu profesional se dovedește a fi locul perfect pentru tine, 
unde te simți împlinit și apreciat. Ești motivat de provocările pe care le întâmpini și găsești 
bucurie în fiecare aspect al muncii tale.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este esențial ca acești nativi să acorde atenție gesturilor 

romantice și să păstreze vie flacăra pasiunii în relația lor. Fiecare 
moment de afecțiune și tandrețe contribuie la consolidarea legăturii 
emoționale și la crearea unei baze solide pentru viitor. Gesturile 
romantice și atenția față de partener sunt cheia unei relații de cuplu 
sănătoase și împlinite.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii zodiei Rac se bucură de o vacanță la munte. După o perioadă intensă și solicitantă, această 

escapadă în mijlocul naturii le oferă ocazia perfectă de a se relaxa și de a se revitaliza. Munții, cu aerul lor 
curat și peisajele spectaculoase, sunt locul ideal pentru Raci, care tânjesc după liniște și conexiune cu natura. 
Fie că aleg să facă plimbări lungi prin păduri, să se aventureze pe trasee montane sau să petreacă momente de 
liniște lângă un lac cristalin, această vacanță le aduce Racilor o reîncărcare a bateriilor.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii zodiei Leu vor face curățenie în întreaga casă. Plini de energie și determinare, aceștia sunt 

hotărâți să transforme locuința lor într-un spațiu ordonat și plăcut. Ziua de astăzi este dedicată reorganizării și 
împrospătării fiecărui colț al casei. Înarmați cu produse de curățenie și un plan bine stabilit, Leii vor începe să 
curețe fiecare cameră cu meticulozitate. Nu doar că vor șterge praful și vor aspira covoarele, dar vor și rearanja 
mobilierul, vor elimina obiectele inutile și vor aduce un aer proaspăt în fiecare încăpere.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
O veste aduce bucurie și entuziasm, reușind să lumineze întreaga zi. Poate fi vorba despre o 

surpriză romantică, o propunere importantă sau un plan de viitor care va întări și mai mult legătura 
dintre voi. Fecioarele, cunoscute pentru atenția lor la detalii și pentru dorința de stabilitate, vor 
aprecia gestul și vor simți o profundă recunoștință față de partener. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii zodiei Balanță sunt înconjurați de multă iubire. Această perioadă aduce cu sine o 

atmosferă caldă și plină de afecțiune, în care Balanțele se simt apreciate și iubite de cei din jur. 
Fie că este vorba despre relațiile de familie, prietenii apropiați sau partenerul de viață, iubirea și 
sprijinul sunt omniprezente. Balanțele, cunoscute pentru natura lor armonioasă și echilibrată, răspund 
la aceste demonstrații de afecțiune cu recunoștință și deschidere. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se confruntă cu un nivel ridicat de stres la locul de muncă. Această perioadă este marcată de 

provocări și presiuni care le solicită atât resursele fizice, cât și pe cele emoționale. Sarcinile complexe, termenele 
limită și așteptările ridicate pot contribui la acumularea de tensiuni. Fiind cunoscuți pentru natura lor intensă și 
determinată, Scorpionii tind să își asume responsabilități mari și să se implice profund în tot ceea ce fac. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii încep să aibă regrete în urma unei decizii pe care au luat-o. Această perioadă este 

marcată de introspecție și reevaluare, pe măsură ce încep să își pună întrebări legate de alegerile 
făcute recent. Regretele pot apărea în diferite domenii ale vieții, fie că este vorba de carieră, 
relații personale sau alte aspecte importante. Săgetătorii, cunoscuți pentru natura lor aventuroasă și 
optimistă, se confruntă acum cu provocarea de a înfrunta consecințele deciziilor lor.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Pentru Capricorni, aspectul exterior este important și acordă o atenție deosebită modului în 

care arată. Acești nativi sunt cunoscuți pentru rigoarea și disciplina lor, iar aceste calități se reflectă 
adesea și în îngrijirea personală și în prezența lor fizică. Capricornii sunt atenți la detalii și își doresc să 
ofere mereu o impresie pozitivă celor din jur. Ei pun mare preț pe o prezentare îngrijită și profesionistă, 
fie că este vorba despre vestimentație, coafură sau alte aspecte ale aspectului lor exterior.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Această perioadă poate fi caracterizată de oboseală și epuizare fizică sau mentală, iar nativii 

zodiei Vărsător pot simți că le lipsesc resursele necesare pentru a face față cerințelor zilnice. Pentru a 
face față acestei situații, Vărsătorii ar trebui să acorde prioritate odihnei și regenerării. Este important 
să își permită timp pentru odihnă și relaxare, să își refacă resursele fizice și mentale.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Această perioadă poate fi marcată de o agitație internă și de o intensitate emoțională sporită, 

ceea ce îi poate face pe Pești să se simtă copleșiți și obosiți mental. Pentru a face față acestor gânduri 
neliniștitoare, Peștii ar putea beneficia de practici de gestionare a stresului și de tehnici de relaxare. De 
asemenea, este important să își acorde timp pentru a se conecta cu natura și pentru a se angaja 

în activități care îi ajută să își limpezească mintea.  

HOROSCOP

14 Iunie 202414 Iunie 2024

Ziua Eroilor, celebrată de sărbătoarea Înălţa-
rea Domnului, a fost marcată ieri în întrea-
ga ţară prin ceremonii militare şi religioase 
care s-au desfăşurat la monumentele închi-
nate eroilor neamului, iar Școala Gimnazială 
„Ecaterina Teodoroiu= Târgu Jiu s-a alăturat 
și ea manifestărilor, celebrând această zi prin 
diverse activități.

În fiecare an, elevii și cadrele didactice de la 
Școala Gimnazială ,,Ecaterina Teodoroiu= se 
adună în amfiteatrul școlii pentru a sărbă-

tori Ziua Eroilor. Această importantă zi din punct 
de vedere istoric este celebrată odată cu marea 
sărbătoare creştină a Înălţării Domnului. 

Iar, cu această ocazie, la unitatea de învățământ 
amintită a avut loc un moment solemn în care s-a 
adus un omagiu eroilor care au luptat și au murit 
pentru țară. 

Activitatea a început cu alocuțiunea profeso-
rului de religie, Cosmin Vilău despre importanța 
păstrării respectului pentru eroii neamului și des-
pre legătura dintre biserică și școală pentru crea-
rea unei comunități active. 

A urmat apoi o slujbă de pomenire a eroilor, 
la statuia Ecaterinei Teodoroiu, săvârșită de că-
tre preotul Daniel Popescu de la parohia „Sfântul 
Nicolae=, după care elevii au depus o coroană de 
flori la statuia eroinei.

Tot în cadrul evenimentului, sub îndrumarea 
profesorilor, elevii au pregătit numeroase momen-
te artistice emoționante. Îmbrăcați în straie de 

Manifestări dedicate Zilei Eroilor, organizate Manifestări dedicate Zilei Eroilor, organizate 
la Școala Gimnazială ,,Ecaterina Teodoroiu”la Școala Gimnazială ,,Ecaterina Teodoroiu”

sărbătoare, elevii au intonat imnuri patriotice, au 
recitat poezii și au prezentat sceneta „Ion, soldat 
român=, umplând aerul cu o atmosferă solemnă și 
mândră. Toate acestea reprezentând o modalita-
te frumoasă de a cinsti eroii și de a le păstra vie 
memoria în sufletele noastre.

                                   CRISTINA RĂSCOL
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Este devreme pentru a 
face calcule de posibile în-
locuitoare ale cluburilor cu 
probleme, mai ales că cele 
trei cu drept de joc asigurat 
în Liga 2 au calea apelului și, 
cel mai probabil, vor obține 
în cele din urmă certifica-
rea, fie și cu o sancțiune 
financiară=, a scris pagina 
deținută de ProSport.

,,Clubul nostru a obținut 
licența de participare în 
Liga 2 pentru sezonul urmă-
tor 2024-2025. 

Urmează al șaptelea se-

Gorjeanul Dragoș Militaru (34 de 
ani) are șanse mari să pregătească și 
în sezonul viitor  o formație de ligă 
secundă. Este vorba despre nou-pro-
movata, Unirea Ungheni. 

Tânărul tehnician i-ar putea lua 
locul pe bancă lui Florentin Petre, 
care a preferat să se întoarcă ,,aca-
să=, și să ocupe rolul de ,,secund= 
la Dinamo București. La finele sezo-
nului trecut, Militaru a retrogradat 
cu Unirea Dej, echipă pe care a pre-

Militaru schimbă Unirea?
luat-o într-o situație foarte grea, și 
pe care tot el o promovase în vara 
anului 2021. Dacă mutarea se con-
firmă, va fi al patrulea sezon la rând 
pentru Dragoș în eșalonul al doilea 
al fotbalului românesc. Gorjeanul, 
declarat cel mai bun antrenor din 
liga secundă atunci când a dus-o pe 
Unirea Dej în play-off, a fost ofertat 
în trecut de FC Botoșani și ,,U= Cluj, 
echipe din Superligă, dar nu a ajuns 
la acestea din cauza faptului că nu 

are, deocamdată, licență PRO. 
,,Da, într-adevăr, am discutat 

și cu Dragoș Militaru, dar, pe lân-
gă el, am discutat cu foarte mulți 
antrenori în perioada asta scurtă. 
Nu așteptăm niciun răspuns, ci noi 

trebuie să luăm o decizie în privința 
omului care se pliază cel mai bine 
pe ceea ce avem noi nevoie=, a de-
clarat președintele clubului mureșan 
Adrian Pop.
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Tudor Șomăcescu, 
baschetbalistul gor-
jean plecat în Statele 

Unite ale Americii, de la U BT 
Cluj-Napoca, a revenit la alb-
negri după un sezon petrecut 
la Rapid București. Fundașul, 
care va împlini 19 ani în aceas-
tă lună, a strâns 29 de partide 
în Liga Națională de Baschet 
Masculin în maioul vișiniu. El 
a acumulat cifre statistice de 
6.0 puncte, 1.8 pase decisive 
și 1.7 recuperări în aproape 19 
minute petrecute pe parchet. 
În Cupa României, în cinci me-
ciuri jucate, a înregistrat 9.4 
puncte, 4.4 recuperări și 1.8 
pase decisive. 

„Mă bucur mult că mă în-
torc la clubul unde am crescut 
și m-am format ca jucător. 
Îmi doresc să am un sezon cât 

Gorjeanul Şomăcescu a 
revenit la echipa campioană

mai bun posibil, să continui să 
progresez și să demonstrez ce 
sunt capabil. Sunt foarte re-
cunoscător pentru oportuni-
tate și sunt pregătit să mun-
cesc. Mereu mi-am dorit să 
joc la cel mai înalt nivel, ală-
turi de cei mai buni jucători 
și știu că U-Banca Transilvania 
îmi va oferi această șansă. 
Fanilor aș vrea să le trans-
mit faptul că ei formează cel 
mai bun public. La Cluj este 
cea mai frumoasă atmosferă, 
una incendiară de-a dreptul 
în tribune, și de abia aștept 
să o resimt, suporterii fiind 
al șaselea jucător =, a spus 
Șomăcescu pentru site-ului 
oficial al grupării.

Sportivul gorjean se întoar-
ce în Ardeal după ce a plecat 
în 2021 la liceul Sierra Canyon 
din Los Angeles, iar apoi a 
evoluat în Overtime Elite.

Viitorul Târgu Jiu 
a anunțat pe rețelele 
de socializare că va 
evolua în eșalonul 
secund în sezonul ur-
mător. 

Informația a apă-
rut pe pagina clubului 
după un articol sem-
nat Liga2.ro.

,,Concordia Chi-
ajna, Ceahlăul Pia-
tra Neamț, Viitorul 
Pandurii Târgu Jiu și 
CSM Alexandria nu au 
primit certificare din 
partea Comisiei de 
certificare din cadrul 
Federației Române de 
Fotbal. 

Toate au calea apelului, 
din acest motiv FRF nefă-
când niciun anunț vizavi de 
acest proces. 

Apoi, în situația în care 
nu ar obține certificarea 
nici la recurs, atunci clubu-
rile pot merge la Tribunalul 
de Arbitraj Sportiv de la La-
ussane, unde în sezonul tre-
cut a ajuns FC Brașov, fără 
succes însă, din acest motiv, 
retrogradata Progresul Spar-
tac a ajuns să fie reprimită 
în campionat. 

Viitorul a obținut licența 
pentru liga secundă

zon consecutiv pentru Viito-
rul în eșalonul secund, unul 
foarte dificil, dar la fel ca 
până acum, în ciuda obsta-
colelor întâlnite, vom da 
totul pentru o stagiune cât 
mai reușită, în care sperăm 
să îi bucurăm cât mai mult 
pe cei care ne susțin=, au 
transmis reprezentanții clu-
bului gorjean.

Recent, Viitorul l-a re-
confirmat pe Călin Cojocaru 
în funcția de antrenor prin-
cipal.
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Nicuşor Bancu (Universitatea 
Craiova) a fost fotbalistul 
naționalei care a răspuns 

reporterilor, joi, într-o conferinţă de 
presă susţinută în Germania. Căpita-
nul ,,juveților= a vorbit despre di-
ficultatea partidei inaugurale de la 
EURO 2024, cu Ucraina, dar și despre 
duelul cu adversari de renume, pre-
cum Andriy Yarmolenko sau Mykhailo 
Mudryk. Fundașul lateral este con-
vins că România va arăta mult mai 
bine ca în ultimele partide-test, cu 
Lichetenstein și Bulgaria, iar, cu aju-
torul fanilor, selecționata condusă de 
Edward Iordănescu va putea debuta 

Bancu, înainte de debutul la EURO: ,,Cu Ucraina 
mergem să câştigăm”

cu dreptul la turneul continental.
 ,,Ucraina este o echipă foarte 

puternică, are jucători foarte valo-
roşi care evoluează în campionate 
foarte puternice. Noi trebuie să fim 
în continuare o familie cum am fost 
în preliminarii, să avem atitudine, 
agresivitate şi tot timpul să jucăm 
unul pentru celălalt pentru a pu-
tea ne ridica la nivelul partidei. Cu 
Ucraina mergem să câştigăm, după 
aceea, după cum va decurge jocul, 
ne vom gândi la final dacă e bine sau 
nu ce am obţinut. Cu siguranţă veţi 
vedea o altă naţională cu Ucraina 
faţă de ultimele amicale. Şi noi am 
fost dezamăgiţi de acele partide. 
Mingea nu a intrat în plasă... însă 

un meci oficial e cu totul altceva, 
aşa că noi cu siguranţă vom marca. 
Trebuie să ne apărăm foarte bine, 
pentru că va veni şi şansa noastră să 
înscrie. E important să ne dublăm, 
să ne triplăm, să fim cât mai bine 
organizaţi pe faza defensivă pentru 
a nu le da şansa ucrainenilor să ne 
depăşească. Trebuie să fim o echipă 
cât mai scurtă pentru a avea şanse. 
Ştim că sunt jucători de viteză, teh-
nici, însă chiar dacă ei sunt la un ni-
vel mai înalt decât mine, nu îmi fac 
probleme. 

Voi da 100% şi cu siguranţă ală-
turi de colegi vom face o partidă 
frumoasă. Atâta timp cât oame-
nii vin şi ne susţin din tribune, noi 
vom da totul pentru ei. Şi la antre-
nament au fost 4.000 de oameni, e 
ceva unic, eu nu am mai întâlnit aşa 
ceva, mai ales într-o altă ţară. Eu 
sper să îi facem fericiţi pe parcursul 
acestui turneu=, a spus fotbalistul 

Universității Craiova.
Pentru Nicuşor Bancu, prezenţa 

la un turneu final este un vis devenit 
realitate, având în vedere acciden-
tările grave pe care le-a suferit.

,,Mă bucur mult că după acea ac-
cidentare am reuşit să revin la echi-
pa naţională, să joc în meciurile de 
calificare şi să ajungem aici împreu-
nă. Este un vis devenit realitate să 
fiu la EURO. După prima accidentare 
mă gândeam chiar dacă o să mai pot 
să merg, apoi a venit a doua şi nor-
mal că mă gândeam că nu mai ajung 
la naţională, pentru că puteam să nu 
îmi revin la forma de dinainte. Am 
avut însă o echipă medicală foarte 
bună lângă mine=, a explicat el.

România va debuta la EURO 2024 
pe 17 iunie, împotriva Ucrainei, la 
Munchen, iar apoi va mai înfrunta în 
Grupa E selecţionatele Belgiei, pe 22 
iunie la Koln, şi Slovaciei, pe 26 iunie 
la Frankfurt.


